ou STJD) pendentes de cumprimento pelo clube visitante ou pelos atletas do clube visitante, 

serão considerados cumpridos em ocorrendo quaisquer das hipóteses constantes do caput 

ou parágrafos deste artigo.  

Art. 45 - O CLUBE não profissional que disputa competições amadoras, que der causa ao 

W.O. terá aplicada multa de até R$ 15.000,00 (quinze mil reais) por ato administrativo da 

FPF, sem prejuízo da cominação de sanções previstas no CBJD, aplicadas pela Justiça 

Desportiva e o adversário será considerado o vencedor do jogo pelo escore de 3 x 0 (três a 

zero). 

Parágrafo único: O CLUBE profissional que disputa competições de base, que der causa ao